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GretasKvieskime Musų Jaunimą Stoti į Susivienijimo
SUSIVIENIJIMAS MUSU TAUTAI 

ATLIEKA NAUDINGA DARBA
(Dr. M. J. Viniko kalba, pasakyta Chicago je .

i Margučio radijo programoje)

Kuriuo tikslu įvesta apdraudoje pagerinimai.
- Susivienijimo visuomeninis vaidmuo. -SLA 
darbų pagrindai. - Ką svarstė vajaus komisija 

po-Chicagoje. - Susivienijimas rengiasi narių 
ilsiui įsigyti namus Chicagos apylinkėj*
Tapkite SLA nariais

Malonus Radijo Klausyto­
jai: — Dėkodamas šio radijo 
valaJidos vedėjai poniai L. 
Vanagaitienei, džiaugiuos, kad 
gavau progos gyvu žodžiu 
prabilti į Jus musų seniau­
sios organizacijos — Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje 
reikalais.

Chicagos visuomenė iš, 
spaudos ir kitų šaltinių jau 
žino apie stambiuosius page­
rinimus apdraudos srityje, 
kuriuos Susivienijimas dabar 
jau vykdo savo narių ir lie­
tuviškosios visuomenės nau­
dai. Visi patobulinimai ir pa­
gerinimai padaryti tam, kad 
SLA teikiamos apdraudos ir 
apsidraudimo sąlygos butų 
tobulesnės, geresnės ir piges­
nės ir kad tuo budu nereikė­
tų lietuviams apdraudos jieš- 
koti svetimose komercinėse 
apdraudų kompanijose.
, Susivienijimas teikia ne 
vien apdraudas, bet kartu jis 
plečia savo patrijotinę, kultū­
rinę ir visuomeninę veiklą. 
Musų organizacijai, kuri pla­
čiai pasiekia visas didesnes 
šio krašto lietuvių kolonijas, 
rupi, kad lietuvių auklėjimas 
patrijotinėje dvasioje stiprė­
tų. Gili meilė tėvynei, meilė 
žmogaus laisvei ir svetimos 
nuomonės gerbimas, yra se­
nas SLA darbų pagrindas. Jis 
padėjo Susivienijimui pasiek­
ti tokio laipsnio, kad šiandien 
Susivienijimas yra ne tik se­
niausia, bet kartu yra di­
džiausia bei turtingiausia lie­
tuvių organizacija pasaulyje. 
SLA senos ir garbingos tra­
dicijos tebėra gyvos ir šian­
dien. Todėl Susivienijimas, 
skiepydamas lietuvių tarpe 
toleranciją politiniams ir reli­
giniams įsitikinimams, atlie­
ka visai musų tautai svarbų 
ir naudingą darbą.

Dabar, kaip daugeliui žino­
ma, yra vykdomas SLA 70 
metų Jubilėjinis vajus. Mat 
SLA pradėjo gyvuoti 1886 
metais. Vajaus reikalais šio­
mis dienomis Chicagoje posė­
džiauja vajaus komisija: dr. 
S. Biežis iš Chicagos, P. P. 
Dargia iš Pittsburgh© ir aš 
pats is New Yorko. Pasitari­
muos taipgi dalyvauja ir SLA 
iždininkas K. P. Gugis.

Šiuose posėdžiuose, kuriuo­
se dalyvauja ir vietos SLA

SLA Vardu Pasveikintas Lietuvos 
Konsulas dr. P. Daužvardis

Chicagos lietuvių visuome­
nė ir Sandara suruošė Lietu­
vos Konsului dr. P. Daužvar- 
džiui pagerbtuves, jo 30 me­
tų tarnybos sukaktuvių pro­
ga. Sukaktuvininkas susilau­
kė daug sveikinimų. Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje 
vardu pagerbtuvių metu kon­
sulą pasveikino dr. M. J. Vi- 
niksuo, įteikdamas sveikinimo 

kuopų finansų sekretoriai, 
organizatoriai ir SLA šeštojo 
apskričio valdyba, yra apta­
riami budai, kaip geriau su­
pažindinti musų visuomenę su 
SLA, ypatingai su tais stam­
biais apdraudų pagerinimais, 
kuriuos SLA dabar pradėjo 
vykdyti ir rengiasi dar dau­
giau plėsti. Savo darbuose ne 
mažos paramos sulaukiame iš 
lietuviškosios spaudos ■ ir ra­
dijo valandų vedėjų. Esame 
dėkingi visiems, kurie prie šio 
darbo prisideda ir paremia 
musų pastangas, pavyzdžiui, 
kad ir ši Margučio radijo va­
landa savo pranešimais apie 
SLA teikia naudingos ir pras­
mingos paramos.

Dabar nors trumpai noriu 
suminėti stambių pagerinimų, 
kuriuos SLA yra įvedęs savo 
apdraudose. Štai dabar Susi­
vienijimas Lietuvių Ameriko­
je:

1. Duoda gyvybės apdrau- 
dą iki $10,000.00. Tas reiškia, 
kad penkių asmenų šeima ga­
li paimti $50,000.00 apdraudą 
ir tuo sutaupyti stambų ka­
pitalą vaikų mokslui, kraičiui, 
bet kokiam bizniui ir tt.

2. Teikia nariams ligoje pa- ’ 
šalpą iki $325.00 mėnesiui.

3. Senatvės-Annuities pen­
siją iki $300.00 per mėnesį.

4. Steigia ir užlaiko na­
riams poilsio namus, kuriuose 
nariai gali ne vien vasaroti, 
bet kartu turėti ir kulturinį 
centrą.

Žodžiu, Susivienijimas yra 
ir stengiasi būti tokiu, kokį 
nori jo nariai turėti. Svar­
biausia, kad Susivienijimas 
gali tvarkytis pagal narių pa­
geidavimus. Štai chicagiečiai 
pageidauja poilsio namus įsi­
gyti Chicagos apylinkėse. Tuo 
klausimu tariamės ir dabar. 
Atrodo, kad reikalas tvarko­
si pageidaujama prasme ir 
manau, kad kitą kartą galė­
siu pranešti, jog šios vietos 
narių patogumui, SLA jau 
turi įsigijęs poilsio ir vasaro­
jimo kultūros namus Chica­
gos apylinkėje.

Tad, baigdamas savo žodį, 
kviečiu visus lietuvius tapti 
Susivienijimo nariais. Susitel­
kę į bendrą organizaciją galė­
sime dar didesnius darbus at­
likti lietuvybei, pačių narių ir 
musų organizacijos gerovei.

raštą ir pasakydamas šiuos 
žodžius:
Gerbiamas Konsule,
Brangioji Ponia

Ne tik Jūsų asmeniniame 
gyvenime ši sukaktis svarbi. 
Mes visi šiandien esame pilni 
atsiminimų. Dr. P. Daužvar­
dis 30 metų eina Lietuvos 
konsulo pareigas, šie trys 

audringi dešimtmečiai paliko 
neišdildomus pėdsakus kiek­
vieno musų širdyje.

Per tuos dešimtmečius, tie­
sa, turėjome ir džiaugsmo, 

•bet, dėja, daugiau buvo skau­
smo valandų. Lietuvos konsu­
las neabejotinai pirmasis pa­
jusdavo anų skaudžių dienų 
sunkumą. Išgyventi laikai pa­
reikalavo iš musų visų daug 
ištvermės ir nemaža reikėjo 
jėgų tuos likimo smūgius pa­
kelti.

Bet ir šiandien dr. P. Dauž­
vardis gali savo energija, 
darbštumu ir uolumu savo 
pareigose būti mums visiems 
pavyzdžiu. Po tos didžiosios 
katastrofos — žiauraus prie­
šo puolimo, Lietuvos konsulo 
pareigos nepaprastai pasun­
kėjo. Jis ne tik simbolizuoja 
Lietuvos nepriklaus t> m y b ę, 
bet atsistoja į pirmąsias eiles 
kovotojų dėl lietuvių tautos 
teisių. Šiuo žvilgsniu ypatin­
gai uolus dr. P. Daužvardis. 
Jis nuolatos dalyvauja vieša­
me gyvenime, sako kalbas, 
greitai atsiliepia į visokius 
Lietuvos priešų užmetimus ir tymo dienos. O toji laisvės 
garbingai atstovauja musų diena ateis ir gal but ji ne 
tautą ir valstybę. . tokia tolima, kaip kai kurie

Greta dr. P. Daužvardžio j galvoja...

Žmogaus Apdraudos Populia­
riosios Formos 

» I . •

Gerybių Apdrauda Atsirado Anksčiau už Žmogaus Apdraudą.
— Trys Pagrindinės /žmogaus Apdraudos Rūšys ir Populia­
riosios Ijų formos. ,— /Susivienijimas (Lietuvių Amerikoje Duo­

da Visas Modemiškas Žmogaus Apdraudas
• .»

apdrauda, kuri galioja visą 
žmogaus gyvenimą ir už ku­
rią mokesčiai mokami per vi-

Apdraudžiamos įvairos gė­
rybės nuo ugnies, paskendi­
mo, patvynio, vėtros, lietaus, 
krušos, žemės drebėjimo, įsi­
laužimo — vagystės nuosto­
lių, yra apdraudos automobi­
lių, stiklo, dokumentų, teisių, 
kredito ir kitokios. Istoriškai 
seniausioji gėrybių apdrau­
dos rūšis buvo juros apdrau- 
da. Pirmieji laivų ir jų krovi­
nių apdraudos polisai buvo iš­
duoti komercinės Lloydų ben­
drovės Anglijoje 17 šimtme­
ty.

-Žmogaus apdraudos proto­
tipas siekia viduramžius, ka­
da amatininkų sąjungos mo­
kėjo savo nariams nustatyto 
dydžio pašalpos atveju ne­
darbingumo dėl ligos. Buvo 
tai viena tik žmogaus apdrau­
dos primityvas kol tokios są­
jungos egzistavo. Tik 19^to 
šimtmečio pirmaisiais dešimt­
mečiais įsisteigė t pirmosios 
privatiškos komercinės ben­
drovės pradžioje žmogaus ap- 
draudai nuo ligos,. po to nuo 
nelaimingo atsitikimo ir žmo­
gaus gyvybei apdrausti ir vė­
liausiai žipogaus senatvei ap­
drausti.

Taip ir dabar gyvybės, 
.sveikatos ir senatvės apdrau­
dos yra pagrindinės moder­
niškos žmogaus apdraudos, 
charakteringos kontrakto for­
ma.

GYVYBf.S APDRAUDA
Gyvybės apdrauda yra dau­

giausiai paplitusi žmogaus 
apdraudos rūšis. Ji yra susi­
tarimas, einant kuriuo ap- 
draudėjas kontraktuoja išmo­
kėjimą nustatytos pinigų su­
mos apsidraudusiam, šį mir­
čiai ištikus. Moderniškos gy­
vybės apdraudos pupuliario- 
sios formos yra:

1. Viso amžiaus gyvybes

visą laiką dinba jo žmona po-, 
nia Juzė Daužvardienė, kuri 
puikiai reprezentuoja lietuvių 
meną ir musų tautinę kultūrą 
kitų tautų tarpe. Ji dalyvau­
dama spaudoje ir viešame gy­
venime nusipelnė musų visų 
padėką ir pripažinimą.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje Pildomosios Tarybos 
vardu šių reikšmingų sukak­
tuvių proga sveikinu dr. P. 
Daužvardį ir ponią Juzę 
Daužvardienę ir linkiu toli­
mesnio sėkmingo darbo musų 
brangiai tėvynei Lietuvai.

Man asmeniškai teko su dr. 
P. Daužvardžiu dirbti Wa­
shingtone politinį-diplomatinį 
darbą Lietuvos atstatymo 
metais. Iš tų laikų man pasi­
liko šviesiausi atsiminimai. 
Šiandien tuos atsiminimus at­
gaivinęs turiu didelį asmeni­
nį džiaugsmą savo vardu pa­
sveikinti Lietuvos Konsulą 
dr. P. Daužvardį ir ponią Ju­
zę Daužvardienę, palinkėti 
jiems abiems asmeninės lai­
mės, sveikatos ir progos su­
laukti Lietuvos laisvės atsta-

są amžių.
2. yiso amžiaus apdraudą 

su išmokėjimu per 20 metų, 
kuri apdrauda galioja visą 
amžių mokesčių po 20 metų 
už ją nemokant.

3. Viso amžiaus apdrauda 
su keleriopu, pavyzdžiui tri-ė 
gubu apdraudos sumos išmo­
kėjimu mirties atveju iki tam 
tikro amžiaus, pavyzdžiui iki 
65 metų. Mokesčiai už šito­
kią apdraudą mokami tik kol 
galioja padidintoji, atseit tri­
guba apdrauda, o po to ordi­
narinė apdrauda galioja visą 
amžių, mokesčių už ją dau­
giau nemokant.

4. Terminuotoji apdrauda, 
galiojanti tik tam tikrą ap­
rėžtą laiką, pavyzdžiui 10 ar 
20 metų, po ko ji pasibaigia 
ir negalioja. Mokesčiai už ši­
tokią apdraudą mokami jos 
galiojimo metu.

5. Terminuotoji apdrauda 
kombinuota su taupymu, ga­
liojanti tam tikrą aprėžtą lai-, 
ką pavyzdžiui 20 ar 40 metų, 
kurio bėgyje mokami mokes­
čiai. Šitokios apdraudos po-, 
liso suma išmokama apsi­
draudusiam pinigais, jeigu jis 
gyvena apdraudos terminui 
suėjus.

Visas šias moderniškas gy­
vybės apdraudas dabar gali­
ma pirkti Susivienijimč Lie­
tuvių Amerikoje iki $10,000 
sumos vienam asmeniui.
SVEIKATOS APDRAUDA
Sveikatos apdrauda yra fi­

nansines kompensacijos siste­
ma, nukreipta prieš netekimą 
darbingumo pasėkoje apsi- 
draudusiojo nepajėgumo dėl 
ligos ar nelaimingo atsitiki­
mo, taip pat prieš su tuo su­

rištas nepaprastas išlaidas. 
Pagal šitokios apdraudos po­
lisus pašalpos išmokėjimai 
daugiausia siekia pusę apši- 
draudusiojo atlyginimo nepa­
jėgumo metu ir trunka nuo 
trijų mėnesių iki poros metų. 
Pašalpos išmokėjimas prade­
damas po trumpo laukimo pe­
riodo, kuris tęsiasi nuo pen­
kių iki keturiolikos dienų. 
Tokia pašalpa taip pat apima 
atlyginimą pirmosios pagal­
bos išlaidų nelaimingo atsiti­
kimo atveju ir dažniausiai jį 
apima hospitalizavimo ap­
draudą.

Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje neseniai įsivedęs 
naują labai lankstų sveikatos 
apdraudos skyrių, duoda savo 
nariams pačią moderniškiau­
sią sveikatos apdraudą, kom­
binuotą ligos su nelaimingu 
atsitikimu, išmokėdamas pa­
šalpas iki 80% apsidraudusio- 
jo uždarbio ir sumomis iki 
$325.00 menesiui.

SENATVĖS APDRAUDA
Senatvės apdrauda arba 

metinė pensija yra atlygini­
mas, valdžios, biznio įstaigos 
ar profesinės sąjungos duo­
damas sulaukusiems tam tik­
ro amžiaus ir pasitrauku­
siems iš veiklos. Biznio įstai­
gos praktikuoja pensijos pla­
nus, kurių kaštus apskai­
čiuoja gyvybės apdraudos 
kompanijos, duotų amžių gy­
venimo ilgumo vidurkiais pa­
siremdamos.

Didėjanti tendencija profe­
sinių sąjungų reikalavimo 
danbo kontraktų, numatančių 
finansinį dirbančiojo aprūpi­
nimą senatvėje, sudaro vieną 
svarbesnių šaltinių metinėms 
pensijoms mokėti.

Vienok visos tokios meti­
nės pensijos yra. tik minima- 
lės. Yra žmonių, gaunančių 
kelias tokias metines pensi­
jas, vienok nepajėgiančių iš­
gyventi iš jų senatvėje. Ant­
ra vertus, ne kiekvienas gali 
tokias pensijas gauti. Čia į 
talką ateina komercinės ben­
drovės ir fraternalės organi­
zacijos su senatvės apdrauda.

Metinės pensijos pagrindi­
nai skiriasi į kelias rūšis, ku­
rių svarbesnės yra:

1. Neabejotina (certain) 
pensija, fiksuojama tam tir- 
ram> metų skaičiui.

į
2. Atsitiktina (contingent) 

pensija, priklausanti išdavų 
tam tikrų įvykių eigos, pa­
vyzdžiui. žmogaus gyvybės.

3. Suėjusi (due) pensija ar­
ba pensija, be laukimo, kada 
pirmas pensijos išmokėjimas 
išanksto suėjęs.

4. Nukeltoji (deferred) ar­
ba terminuotoji pensija, ka­
da pirmas pensijos išmokėji­
mas daromas tik po kurio 
metų skaičiaus.

Visas šias moderniškas se­
natvės apdraudos formas Su­
sivienijimas Lietuvių Ameri­
koje turi savo naujai įvesta­
me apdraulos skyriuje, kuris 
pradės veikti šiais metais ir 
mokės pensijas asmeniui iki 
$300.00 mėnesiui.

Kiekvienas lietuvis Susivie­
nijime Lietuvių Amerikoje la­
bai parankiai gali pirkti vi­
sas moderniškas fratęrnales 
apdraudas geresnėmis sąly­
gomis negu komercinėse ap­
draudos bendrovėse. V. L.

Klausimai ir Atsakymai
Klausimas: — Esu apdrau- 

dęs savo gyvybę $150.00. Da­
bar matau, kad paėmiau per- 
mažą apdraudą ir todėl no­
riu ją padidinti. Taigi klau­
siu, ar galima apdraudą pa­
didinti ir jei taip, tai ką rei­
kia daryti? J g. BĮ.

Atsakymas: Kiekvienas
narys gali savo > turimą ap­
draudą padidinti tokia suma, 
kokią jis pageidauja, net iki 
$10,00Q.00. Yra patartina nuo 
mažesnės apdraudos pereiti į 
didesnę, nes šiais brangumo 
laikais didesnė apdrauda 
kiekvienam bus naudingesnė. 
Narys, norėdamas padidinti 
apdraudą, turi senąjį apdrau- 
dps paliudijimą grąžinti Susi­
vienijimo centrui, savo laiške 
parašydamas, kuriuo tikslu 
tas paliudijimas grąžinamas 
ir kokią padidintos apdraudos 
sumą nori turėti. Gavus seną­
jį apdraudos paliudijimą, Su­
sivienijimas, pagal įgytus na­
rio rezervus, apskaičiuos ir 
nustatys padidintos apdrau­
dos duokles; jos bus mažes­
nės už tas duokles, kurias na­
riui tektų mokėti, jei jis tuo 
metu visai naujai apdraustų 
savo gyvybę.

Be to, narys, apdraudos 
padidinimo atveju, turi pri­
statyti ir sveikatingumo įro­
dymus.

Klausimas: — Persikeliu 
gyventi į Floridą ir su dabar­
tine savo kuopa negalėsiu 
palaikyti organizacinius ry­
šius. Į kurią kuopą aš galiu 
įstoti? O. P.

Atsakymas: — Persikėlus 
į naują vietą reikia įsirašyti 
j vietos SLA kuopą. Bet jei 
naujoj vietoj kuopos nėra, 
tai patartina įsirašyti į pavie­
nių kuopą, kurios adresas yra 
šis: Mr. P. Bukšnaitis, 307 
W. 30-th Street, New York 
1, N. Y. Šią kuopą daugiau­
siai sudaro tie nariai, kurie

ŽINIOS IŠ PAVERGTOS LIETUVOS
Rusų Lietuvių Santykiai
Kaune lietuviai su rusais 

nesibičiulauja. Su jais palaiko 
santykius tik tiek, kiek reikia 
arba kiek neišvengiama. Rusų 
darbininkų išvaizda, palyginti 
su lietuvių darbininkų, yra 
prastesnė: Daugiausia dėl to, 
kad rusai prasčiau ir netvar- 
kingiau rengiasi, o daugelis 
savo uždarbius prageria. Dide­
lis skirtumas tarp rusų ir lie­
tuvių ir ištvermės atžvilgiu. 
Dažnas rusas ar dėl tinkėjimo, 
ar girtuokliavimo po kelias 
dienas neateina į darbą, bet 
už tai nesti baudžiamas. Ru­
sai viršininkai ir vyresnieji 
proteguoja saviškius.

Rusai pareigūnai geriau 
betgi apsivilkę už panašios pa­
dėties lietuvius. Beveik visi 
rusai turi valdinius butus, už 
kuriuos pigiai moka ir ku­
riuose patogiai gyvena. Iš lie­
tuvių valdinius butus turi tik 
partiniai ir aukšti pareigūnai.

.Pasakotojas žino kelis atsi­
likimus, kad lietuvės ištekėjo 
už rusų, bet negirdėjo tokio 
atsitikimo, kad lietuvis butų 
rusę vedęs. Lietuvaičių su ru­
sais vedybos neilgai trunka. 
Arba vyrą atsiima iš Rusijos 
atvykusi ankstyvesnė žmona, 
arba rusas lietuvę pameta tuo 

savo vietose neturi SLA kuo­
pos. Labai pageidautina, kad 
tose vietose, kur dar nėra 
kuopos, naujai atsikėlę neriai 
pasistengtų suorganizuoti to­
je vietoje naują kuopą. Tai 
butų padaryta gražus darbas 
savo organizacijai.

Klausimas: — Ar galima 
įsirašyti į naująjį ligoje pa­
šalpos skyrių neturint gyvy­
bės apdraudos? G. L.

Atsakymas: — Jau buvo 
rašyta, kad sveikatos apdrau­
dą gali turėti tik Susivieniji­
mo nariai, o kad būti SLA 
nariu reikia apsidrausti savo 
gyvybę, taigi į naująjį ligoje 
pašalpos skyrių gali įsirašyti 
tik tie, kurie turi gyvybės ap­
draudą.

Vajaus Kronika
Didelis Susidomėjimas Nau­

juoju Ligoje Pašalpos 
Skyriumi

Nariai, matydami, kad nau­
jasis ligoje pašalpos skyrius 
duoda didesnę pašalpą ir vie­
ton 8 net per 12 savaičių,, 
gausiai pradėjo atsiųsti apli­
kacijų, pagal kurias persira­
šoma iš senojo į naująjį ligo­
je pašalpos skyrių. Tos visos 
aplikacijos SLA centre yra 
peržiūrimos ir neužilgo kiek­
vienam padavusiam aplikaci­
ją per kuopą bus pranešta 
apie nario įsirašymą į naują­
jį ligoje pašalpos skyrių.

Rašo Apie Susivienijimą
Savaitraščio Vienybės vely­

kiniam numery A. Žygis ra­
šo apie Susivienijimo kultūri­
nį ir visuomeninį vaidmenį, 
iškeldamas toj srity nuveik­
tus darbus ir vykstantį vajų. .
Kartu keliama mintis, kad vi­
si lietuviai turėtų jausti pa­
reigą būti SLA nariais.

metu, kada ji, kaip žmona, la­
biausiai reikalinga jo globos 
ir paramos.

Darbininkų Klubai
Pasakotojas nežino Kaune 

tokių institucijų, kurios galė­
tų lygintis su vakarietiniu 
standartu. “Audinių” fabrikas 
laikomas vienu iš moderniau­
sių ir geriausia suorganizuotų, 
bet ir ten, kaip ir Nemuno 
laivininkystėje, dar b i n i n k ų 
klubu vadinamas kambariu­
kas, kuriame laikomos kny­
gos. Jos duodamos įmonės 
darbininkams išsinešti, žino­
ma, jei atsiranda tokių, kurie 
jomis domisi. Domėtis nėra 
kuo, nes knygos bolševikinės, 
daugiau agitacinio turinio. 
Antra, jei ir norėtų darbinin­
kai knygomis domėtis, tai ne­
daug galimybių turi jas skai­
tyti. Darbininkų valgykla ne 
tik kaip valgykla, bet ir kaip 
susirinkimam s pa ta) pa.

Darbininkų Atostogos
Nuolatiniams darbininkams 

ar tarnautojams priklauso 
atostogų viena diena už ati­
dirbtą mėnesį. Į kurortus gali 
patekti tik proteguojamieji ir 
su profesinių sąjungų leidi­
mais, vadinamais “atilsinė- 
mis”.
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Susivienijimo kuopų skubus pra­
nešimai turi būti prisiųsti ne vė­
tau savaite la'ko prieš laikraščio 
išleidimą-

Keičiant adresus būtinai paduo­
kite zono numeri.

pulk. McCormick, 
Tribune” leidėjas
Šio mėnesio pirmą dieną 

mirė pulk. Robert R. McCor­
mick, sulaukęs 74 metus am­
žiaus, didžiojo die n r a š č i o 
“Chicagos Tribune” leidėjas 
ir redaktorius. Jo leidžiamas 
ir 
laikėsi konservatyviosios 
publikonų linijos. Jis nepaten­
kintas buvo ir Eisenhowerio 
išrinkimu prezidento 
goms. Visą laiką jis buvo 
konservatyvus, nuo gyvenimo 
eigos atsilikęs republikonas, 
nepripažįstantis jokių naujų 
reformų, neapkentė velionio 
prezidento Roosevelto ir jo 
Naujosios Dalybos.

Nors buvo plačiai žinomas 
laikraštininkas, bet nemokėjo 
prisitaikyti prie gyvenimo ei­
gos, todėl ir pačioj republiko- 
nų partijoj turėjo daugiau 
priešų, negu draugų.

Churchillis pasitraukė 
iš premjero pareigų

Didžiosios Britanijos 
mjeras Winston Churchill, su­
laukęs virš 80 metų amžiaus, 
balandžio 5 dieną atsistatydi­
no iš 
vietą, kaip anksčiau spaudo­
je buvo pranešta, užėmė An­
thony Eden, 
žiaus, ligi šiol buvęs užsienio 
reikalų 
kaip ir Churchillis, priklauso 
tai pačiai 
tijai, kuri 
stovi prie

Todėl iš 
tenka laukti kokių nors pa­
keitimų užsieninėj 
jis laikysis Churchillio seno­
sios linijos, kaip Churchillis 
nuolatos svajodavo apie pa­
simatymus su Sovietų Sąjun­
gos diktatoriais, taip 
nas neseniai pareiškė, 
norįs pasimatyti su 
rium Bulganinu.

Chicagos rinkimuose 
laimėjo demokratai

Balandžio 5 dieną Chicagos 
gyventojai rinko burmistra- 
mėra. Burmistro vietai kandi­
datavo demokratas
J. Daley, 52 metų amžiaus ir 
republikonas Robert E. Mer­
riam, 36 metų amžiaus. Bal­
sus suskaičiavus pa s i r o d ė, 
kad demokratų, kandidatas 
gavo 708,660 balsų, o republi- 
konų kandidatas surinko tik 
581,461 balsų. Skaičiai paro­
do, jog demokratų kandida­
tas surinko virš 127 tūkstan­
čius balsų daugiau ir išrink­
tas burmistru.

Republikonams nepagelbėjo 
nei jų pasirinktas kandidatas, 
kuris buvo demokratas ir tik 
prieš kelis mėnesius nu­
bėgo pas republikonus, jų bu­
vo nominuotas mero parei­
goms ir jie tuomi manė lai­
mėti rinkimus, bet tas “de­
mokratas” jiems nepagelbėjo, 
piliečiai balsavo už aišku de- 
tnokratų kandidatą.

SLA Reikalai ir Veikla
PRANEŠIMAS SUSIVIENIJIMO PIRMO 

APSKRIČIO KUOPOMS

Pranešame /visoms Įprie Susivienijimo pirmo apskričio 
priklausančioms /kuopoms, kad apskričio pusmetinis suvagia­
mas įvyks šių metų balandžio £4 dieną, lietuvių Veteranų pa­
talpose, 216 N. (Main Street, Shenandoah, Pa. Prasidės ‘pirmą 
valandą po /pietų.

Apskričio vvaldyba nuoširdžiai kviečia visas pirmo apskri­
čio ribose gyvuojančias kuopas dalyvauti sekančiam suvažiavi­
me. Jau nekartą buvo pranešta, kad kuopoms nereikia mo­
kėti jokių mokesčių į apskričio iždą, tad visos kuopos — dide­
lės ir mažos prašomos atsiųsti delegatus į suvažiavimą.

Sekančiam suvažiavime bus kalbama įvairiais SLA klau­
simais, o ypatingai apie naująją ligoje pašalpą, apie kurią rei­
kia žinoti kožnam SLA nariui. Tuo pat kartu apkalbėsime 
kuopų, apskričio ir visos musų organizacijos bėgančius reika­
lus. į

Dar kartą primename ir raginame visas SI^A pirmo ap­
skričio kuopas prisiųsti delegatus į SLA pirmo apskričio su­
važiavimą aukščiau minėtu laiku ir minėtą vietą.

Pasibaigus suvažiavimui, toj pačioj vietoj bus vakarienė.
VIKTORAS VISOCKIS,

SLA pirmo apskričio sekretorius.

S.L.A.KUOPŲ VEIKLA
SLA 208 Pirmosios Moterų Kuopos Veikla

ŠVĘS 40 METŲ SUKAKTĮ BAIJVNDŽIO 24 DIENĄ

Chicago, Ill. — Tai buvo 
prieš keturiasdešimts metų 
kada grupė Chicagos lietuvių 
moterų nusprendė, kad mo­
terys turi turėti savo kuopą 
SLA šeimoje. Jų nuosprendis 
buvo motyvuotas tuo, 
vienų moterų kuopa 
daugiau ir sėkmingiau 
tis įvairioje veikloje,
labdaros ir kultūros srityse. 
Iki tol SLA kuopų sudėtis bu­
vo bendra — vyrų ir moterų. 
Todėl imdamos žingsnį orga­
nizuoti vien 
šios moterys 
SLA centro 
reikalingumą
tokios moterų kuopos veikla 
sudarys.

Turėdamos gerus argumen­
tus, jorris nebuvo sunku tai 
padaryti ir 1915 metų kovo 1 
dieną SLA centro sekretorius 
paskyrė kuopai numerį 208 
ir prisiuntė kuopai reikiamą 
leidimą veikti.

Tuojaus prasidėjo kuopos 
organizavimas ir darbščiųjų 
narių veikla.

Reikia tik pažvelgti į šios 
kuopos rekordus, kad pripa­
žinti jog tos pirmosios narės 
neleido laiko veltui bėgti, bet 
gabiai planavo ir energingai

dirbo. Metams bėgant naujai 
prisirašiusios nares atėjo su 
naujais sumanymais ir taip 
bedirbant SLA 208 pirmoji 
moterų kuopa atliko 
žai gražių ir vertingų 
Apie šiuos turėsime 
pasikalbėti kitą kartą.

Šia proga noriu priminti, 
kad atžymėjimui savo 40 me­
tų sukaktį kuopa rengia šau­
nų banketą, balandžio 20 die­
ną, LaSalle viešbutyje. Var­
du 208 kuopos banketo rengi­
mo komisijos pirmininkė Ire­
ne Brenner ir jos pagelbinin- 
kė Alice Kondrat nuoširdžiai 
kviečia ne tik kuopos nares, 
jų šeimas ir draugus, bet ir 
kitų Chicagos ir apylinkės 
kuopų narius ir nares daly­
vauti šios svarbios sukakties

Į

minėjimo .bankete. Rezervaci­
jas galima daryti skambinant 
telefonu rengimo komisijai— 
IRENE - BRENNER, REpub- 
lic 7-7395,. arba ALICE KON­
DRAT PRospect 6-5010, arba 
pas kitas kuopos nares, ku­
rios mielai patarnaus šiame 
reikale.

Be vakarienės bus tai pro­
gai pritaikinta trumpa pro- 
grama, vėliau žaidimai ir 
šiaip linksmas pasiviešėjimas.

Nora G—ne.

nema- 
darbų. 
progos

SLA 236 Kuopos Pirmininkas J. Strazdas 
Pasakė Kalbą Per Radio SLA Reikalais 

• - ■ - r -

Paskelbus Susivienijimo 70 
Metų Sukaktuvinį Vajų su 
plaplėsta apdrauda ir žymiai 
pagerintais ligoje pašalpos 
skyriais, torontiečiai susido­
mėjo musų broliškos organiza­
cijos reikalais ir ėmėsi darbo. 
Ten gyvuojančios 236 kuopos 
pirmininkas, J. Strazdas, va­
sario 13 dieną per radio To­
ronte pasakė- turiningą kalbą 
Susivienijimo reikalais. SLA 
236 kuopos daugmetė finansų 
sekretorė, p. Ona Indrelienė, 
apie pasakytą kalbą centri­
niam sekretoriui dr. M. J. Vi- 
nikui, tarp kitko, rašo:
Gerbiamas Tamsta:

Tenka pasidžiaugti, kad 
p a s k e 1 b imo pagerintų ap- 
draudos ir pašalpos skyrių ir 
musų kuopa padidės narių 
skaičium. Tai džiugu ir malo­
nu!

Vasario 13 dieną musų kuo­
pos naujasis pirm. J. Straz­
das kalbėjo per radijo ir ne­
paprastai gražiai išreklamavo 
SLA. Jis trumpais 
atpasakodamas jo 
kelius, jo augimą ir 
mą, be to, atliktus

bruožais 
kūrimosi 
tobulėji- 

didžius
darbus Lietuvos bei lietuvybės 
reikaluose, gražiais žodžiais 
įvertino pirmųjų

organizacijos kūrėjų nuopel­
nus, išugdžiusius SLA iki di­
džiausios ir turtingiausios or- 

j ganizacijos pasauly. Taipgi 
ragino naujuosius ateivius ne- 
ieškoti apdraudos svetimose 
organizacijose, bet stoti į sa­
vąjį SLA, kad jis nemažėtų > 
narių skaičium ir sudėti jame 
lietuvių milijonai liktų savo 
žmonių naudai.

Tą paęią dieną, po pietų, 
vyko narių susirinkimas, į ku­
rį atvyko virš 20 lietuvių pa­
reiškusių norą įstoti. Juos vi­
sus reikiama informacija ap­
rūpins musų organizatoriai ir, 
reikia tikėti, kad ir iš musų 
kuopos centras sulauks gra­
žaus būrio naujų aplikacijų.

Gavau iš Tamstos porą laiš­
kų su pageidaujančių informa­
cijos vardais. Tokių tarpe,'ro­
dosi du net iš tolimos vakarų 
Kanados, kaip Edmontanas ir 
Rockyford Alberta, kuriuos 
skiria nuo musų apie keturių' 
tūkstančių mylių tolumas, to­
dėl, atsakydama jiems, pata­
riau pasistengti rasti pradžiai 
nors 10 lietuvių ir įsteigti ten 
naują kuopą. Jei tai jiems pa­
siseks, tuomet Tamsta jiems 
pasiusi reikiamos medžiagos 
ir informacijos. Aš, „tuo tar­
pu, jiems suteikiau žinių, ko-
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kias greitomis galėjau. Vie­
nok, jei jiems ten kuopos ne­
pasiseks įkurti, tuomet prira­
šysiu! į savo kuopą. Kitus lie­
tuvius, gyvenančius arčiau 
Toronto, aprupinsim žiniomis 
ir, jei sutiks įrašysim į savo 
kuopą.

Tuo tarpu viskas. Linkiu 
Tamstai jėgų ir ištvermės pa- 
didėjusiame SLA darbe ir 
kuogeriausių sėkmių organiza­
cijai. Ona Indreliene.

Paskutinis Praneši­
mas Apie SLA 115 

Kuopos Banketą
Wilkes Barre, Pa. — Ban­

ketas įvyks sekmadienį, ba­
landžio 17 dieną (atvelyky), 
Sons of Italy salėj, 157 N. 
Main Street. Svečiai pradės 
rinktis nuo 3 valandos po 
pietų. Vakarienė bus lygiai 5 
valandą. ■

Svečių atvažiuoja iš Bing- 
hamtono, Eastono, Shenan­
doah, Mahanoy City ir Mi­
nersville. Taipgi keletas atva­
žiuos iš Scrantono.

Vakarienė bus gera. Bus 
pridėta ant stalų visko ir iš­
alkę, iš toliau atvažiavę sve­
čiai galės valgyti kiek kas no­
rės.

Pavalgius* vakarienę prasi­
dės meninė ir kalbų progra­
ma. Kuopos pirmininkas V. 
Tamulaitis pradės programą 
ir perduos adv. J. R. Verba­
lini, kuris bus programos ve­
dėjas. Dainuos musų gražuolė 
Mrs. Helen Kosar-Kazakevi- 

, čiutė. Kalbės SLA 7-to ap­
skričio pirmininkas Mikas 
Kupris. Smuiką solo pagros 
viena geriausių lietuvių smui­
kininkių Pennsylvanijoj ■—■ 
Mrs. Kapo' iš Tamaqua, Pa.

Kalbės buvęs SLA prezi­
dentas St. Gegužis iš Maha­
noy City, Pa.

Dainuos žymus dainininkas 
Paul Porter, vietinis.

Kalbės SLA sekretorius dr. 
M. J. Vinikas ir pagerbda­
mas senesniuosius narius, ku­
rte yra Susivienijime išbuvę 
30 ar daugiau metų, įteiks 
diplomus ir ženklelius.

Duetu dainuos Helen 
sar ir Paul Porter.

Bus iššaukti iš -toliau atva­
žiavę svečiai.

Programos vedėjo žodis?
Vakaras bus užbaigtas Lie­

tuvos himnu *
Rengimo Komisija: 

Kuopos valdyba: V. Tamulai­
tis — pirm., VI. Magdelinskas
— vice pirm., A. Miliauskas
— finansų sekretorius ir iždi­
ninkas, O. Miliauskienė — 
protokolų sekretorė, M. Kup­
ris — iždo globėjas.

Komisijos nariai: A. Puke- 
levičius, K. Vaitkevičius, V. 
Paulauskas ir A. Ambrozai- 
tis.

Rockford, Ill
SLA 77 Kuopos Banketas

Po šaltos žiemos, pavasario 
saulėtas rytas gaivina kiek­
vieno jausmus, senas ar jau­
nas laukia pavasario šiltos 
saulutės gaivinančių spindu­
lių. Taip ir kiekvienas SLA 
77 kuopos narys ir rėmėjas- 
simpatikas laukia SLA 77 
kuopos rengiamo banketo, 
kuris įvyks sekmadienį, ba­
landžio 24 dieną, Lietuvių 
Klubo puošnioje salėje.

Musų kuopos graži pavyz­
dinga šeima laikosi gerai, 
nors mirtis skiria vieną po 
kitam, dažnai visai jaunus, 
pačiame žydėjimo gražume, ir 
senesnius, bet nauji nariai už­
pildo jų vietas. Ta mirties 
šmėkla skatina mus vienytis 
po SLA organizacijos vėlia­
va, kad ištikus mirčiai, nelai­
mės valandose likusi nario 
šeima turėtų užveją, užuojau­
tą ir

‘■t

Tai yra būtinas tikslaus

Susi-

Susivieniji-

J

kultūrinių darbų atliko: 
teatrų, koncertų, minė- 
banketų suruošė, daug 
brolių ir sesių nelaimėn

fraternališkai.
SLA 77 Kuopos Koresp.

Wilkes Barre, Pa. — SLA 
115 kuopos 40 metų gyvavimo 
sukakčiai atžymėti rengiamas 
banketas sekmadienį, balan­
džio 17 dieną, Sons of Italy

Į tai neverta kreip-
Reikia žinoti, kad nėra trumpo 

Visokie,

Su­
naikinimas, jų
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Sveikatos Skyrius
Sį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Nutukimas Silpnina Sveikatą 
ir Trumpina Amžių

(Tęsinys)
Ir prie šių palankių aplinkybių visgi, toli 

gražu, ne visi nutunka. Vieni išmintingai sa­
vo valią panaudoja. Kiti be jokio varžymosi 
arba nepajėgdami paleidžia savo apetitui va­
deles. Apetitas yra įdomus ir iki šiol dar ne­
išaiškintas reiškinys. Kodėl pas vienus jis 
veik be ribų, o pas kitus, kaip tai susibalan­
suoja, kas pastariesiems esti tikra palaima. Ir 
pirmieji gali rasti sau patogią išeitį. Pirmiau­
sia, jie privalo pažaboti savo apetitą, jei tikrai 
geidžia išlaikyti normalų svorį. O jei tas ne­
įmanoma, tai reikia vaduotis kalorijų skaičiu­
mi pasirenkant atitinkamą maistą, kas paten­
kins jų apetiaą ir tuo pačiu sykiu neleis nu­
tukti. Vadinasi, ir vilkas bus sotus ir ožka 
sveika. Žinoma, be valios, pasirįžimo ir mais­
to kokybių supratimo nieko gero neišeis. Juk 
žmogus yra protingas sutvėrimas, mokąs 
galvoti bei savo likimą tvarkyti, tai jo laisva 
valia naudotis tomis privilegijomis.

Yra žmonių tvirtinančių, būk tai bent kai 
kuriais, atsitikimais nutukimas esąs paveldi­
mas, t. y. pareinąs iš tėvų. Jie tvirtina: Ma­
no motina ar tėvas arba abudu buvo nutukę, 
tai ir aš tekis esu. Reiškia, ko čia rūpintis ar 
sielotis, nes taip gamta patvarkė, ir baigta. 
Tiesa, yra atsitikimų, kuriuose gerokas virš­
svoris pastebiama šeimose net keliose jos kar­
tose. Tas dar anaiptol neįrodo paveldėjimo, 
kuriam nerandama rimto pagrindo. Tai pa­
reina nuo skirtingų ypatybių ir gyvenimo bū­
do. Kai kurių virškinimo, netabolizmo, apara­
tas tikslesnis, o kitų mažiau tikslus, kaip kad 
nelyginant vienos firmos automobiliu gazoli­
no galionu toliau nuvažiuojam nei kitos. Už 
kai kuriuos šios grupės nutukimus ne be pa­
grindo įtariama kai kurių liaukų pakrikusį vei­
kimą. Tačiau maisto perviršis ir čia turi 
svarbiausią vaidmenį, į kurį reikia laiku 
kreipti tinkamą dėmesį.

Tikslus suliesėjimas, ne pažeidžiant svei­
katos, yra svarbus uždavinys, į kurį per pir­
štus negalima žiūrėti. Ne retenybė matyti 
staigiai bei savotiškai suliesėjusius, su suhai- 
kinta sveikata, kurią nevisada galima pataisy­
ti. Neapdairus suliesėjimas vietoje gero daž­
nai atneša tragiškas pasekmes. Tik planin­
gas, gerai paruoštas ir asmeniniai pritaikintas 
suliesėjimo planas gali duoti reikiamus rezul­
tatus. i Nebent mažesnio viršsvorio,- atsitiki­
mais, kad norima tik keliais svarais nusikra­
tyti, galima staigiau eiti prie suliesėjimo.

Tikslus stambesnis suliesėjimas privalėtų 
eiti maždaug tokia tvarka: nutukėlis, rimtai 
pasiryžęs suliesėti,, pirmiausia turi kreiptis 
pas gydytoją, kuris patikrinęs jo bendrą-svei- 
katą, papročius, užsiėmimą ir valgomą mais­
tą, nustatys atitinkamą rėžimą. Jis tada ga­
lės be pavojaus nustatyti dietą, t. y. ko ir kiek 
valgyti bęi kaip užsilaikyti. Taipgi svarbu, 
sykį į mėnesį iš pradžios pakartotinai patik­
rinti progresą atsilankant pas tą patį gydyto­
ją, kuris vėl patikrinęs galės tiksliai palygin­
ti duomenis ir pagal juos pateiks tolimesnius 
nurodymus. Tuo budu suliesėjančio asmens 
sveikata bus nuolatinėje kontrolėje ir priežiū­
roje, kas būtinai reikia sveikatai apsaugoti. 
Vien tik pasitikėti savim neturint patyrimo ir 
žinojimo yra nesaugu rizikuoti savo brangiau­
siu turtu — sveikata.

Suliesėjimas privalo vykti lėtu tempų,

Praeitais metais 77 kuopa pa­
augo nariais, pasidėkojant or-., 
ganizatoriui A. Pociui.

SLA 77 kuopos banketas 
rengiamas su dideliu kruopš­
tumu. šeimininkės, kurios pa­
sižadėjo dirbti, yra patyru­
sios, todėl užtikriname, kad 
valgiai bus skanus ir kiek 
kas norės. Meninę programos 
dalį išpildys lietuviai jaunuo­
liai. O dr. S. Biežis, kuris pa­
sižadėjo bankete dalyvauti, 
nėra abejonės, kad gyvu žo­
džiu pateiks mums daug nau­
jo visų narių gerovei.

Musų 77 kuopa 42'metų se­
numo. Per tą ilgoką laiką ji 
daug 
daug 
j imu, 
savo
patekusių sušelpė, ir šiandien 
įsijungus į visokius darbus, 
kaip tai Lietuvos vadavimo, 
likusių lietuvių Vokietijoje 
gelbėjimo. Todėl ir į šitą ren-visokeriopų paramą.

numetant svarą, ir nedaugiau du į savaitę. 
Tokiu budu nereikės badauti, nei jaustis, ne- 
davalgiusiu, kada maistas esti tiksliai nusta­
tytas kalorijų pagrindu. Yra plačiai patirta, 
kad asmuo gali net patenkinti apetitą ir tuo 
pačiu kartu sumažinti savo svorį. Žinoma, 
čia priseis kai kurių valgių atsisakyti ir sma­
guriavimus visai užmiršti. Be pasirįžimo ir 
disciplinos nieko negalima tikėtis. Valia ir 
ištvermė toli siekia.

Staigus suliesėjimas ne tik nepatartina, 
bet dažnai jis vietoje gero atneša katastrofą. 
Kaip žmogus palengva nutunka, taip pat jis 
turi lėtai viršsvorio atsikratyti, kad nesu- 
kri'kdžius fizijologinio balanso veiksmų, 
liesėjimas yra kūno audinių
distrukcija, į ką reikia rimtai bei su pagrįstu 
žinojimu atsižvelgti. Kitaip, tikrai laukia ne­
išvengiamas ir dažnai nepataisomas sveika­
tos sužalojimas.

Kuomet mažiau valgom, negu kūnas 
energijos reikalauja, tai tas energijos neda- 
teklius papildomas pirmiausia iš susikrovu­
sių taukų, paskui krakmolų ir paskiausia 
proteinų. Kūno taukų pašalinimas nėra nuo­
stolingas, nes tik taip suliesėjama, ko tikru­
moje siekiama. Tam tikras krakmolų, o ypa­
tingai proteinų, kasdien atpildymas yra ne­
pavaduojamas ir būtinas. Kada jų trūksta 
ilgesnį laiką, tai visada reiškia rimtą pavojų. 
Krakmolai.reikalingi energijai gaminti, o pro­
teinai atstatyti išdėvėtas kūno daleles. Pas­
tarųjų stoką arba sumažėjimą galima prily­
ginti prie išlupimo plytų iš sienos, kuri anks­
čiau ar vėliau sugrius, jei perdaug jų bus „iš­
imama. Trukumas mineralų ir vitaminų tie­
siogiai veda į gerai žinomus rimto pobūdžio 
nesveikimus. Iš to viso galime suprasti, kad 
protingas suliesėjimo vykdymas privalo būti 
paremtas balansuotu maistu. Didesnis nu­
krypimas sudari) nemenką pavojų. Praktiš­
ku žvilgsniu čia reikia pabrėžti, nors vėliau 
bus kalbama išsamiai, kad nuo visų riebalų 
susilaikyti laisvai, nuo krakmolų dalinai, o 
proteinų su mineralais ir vitaminais reikia iš­
laikyti pilną normą.
suliesėjimo pagrindas. Pakaitalo nęra.

Spaudoje podažniai skaitome kone ste­
buklingus receptus, žadančius net desėtką, 
kitą svarų sumažinti per kelioliką dienų. Kar­
tais tai įvykinama, bet dažniausia tik laiki­
ni ir su rimtais pavojais, 
ti dėmesio, 
kelio saugiai bei tiksliai suliesėti, 
daug žadantys užtikrinimai esti niekas kitas 
kaip tik suvedžiojimai, kurie ir geriausiame 
atsitikime nieko gero nežada.

Kaip profesijos žmonėm, taip liaudžiai 
visokiais būdais siūloma įvairių teblėčių bei 
kapsulių neva gelbstinčių suliesėti. Nekurios 
jų, tiesa, šiek tiek sumažina apetitą, bet dar 
dažniau sužaloja normalų virškinimą, 
gurno dėlei geriausia jų visai išvengti.

Sau- 
Yra 

vaistų tikrai gelbstinčių sumažinti svorį Bet 
jie pavojingi ir tik išimtinais atsitikimais te­
patariama vartoti ir tai tik gydytojo nuola­
tinėje priežiūroje, žodžiu, tikriausia ir sau­
giausia pasitikėti atitinkamo maisto kiekiu, 
o ne kokiais garsiai skelbiamais išmislais ar 
nebūtomis naujovėmis.

Realus suliesėjimas kelia proglemas, ku­
rios vieniems lengviau, o kitiems sunkiau 
duodasi spręsti. Tačiau daugumoje atsitiki­
mų jos nėra tuo neatmezgamu mazgu. Kur 
yra noras ir pasirįžimas, ten sulaukiama to, 
ko siekiama. A

giamą banketą kviečiame vi­
sus narius ir rėmėjus daly­
vauti, o kartu su savim atsi­
veskite ir šeimos narius, o 
SLA 77 kuopa visus nuošir­
džiai priims ir pavaišins tik­
rai

Susivienijimo Kuopą 
PARENGIMAI

Akron, Ohio —" Susivieniji­
mo 354 kuopa rengia gegužinę 
šių metų gegužės mėn. 22 die­
ną, Vintergreen Lodge. Ren­
gėjai kviečia visus kuopos na­
rius ir visus vietinius ir apy­
linkėse gyvenančius geros va­
lios lietuvius ir lietuvaites da­
lyvauti gegužinėje ir pavasio 
tyrame ore praleisti sekmadie­
nio popietį.

salėj, 157 N. Main Street, Wil­
kes Barre, Pa. Prasidės 5 va­
landą po pietų. Rengėjai pra­
šo jau dabar pradėt ruoštis 
prie to kuopos istorinio ban­
keto ir jame dalyvauti.

—o—
New Haven, Conn. — 

vienijimo 142 kuopa rengia, 
pietus paminėjimui 50 metų 
kuopos gyvavimo sukakčiai. 
Pietus įvyks balandžio 24 die­
ną, Lietuvių Namo Bendrovės 
svetainėje, 243 Front Street. 
Prasidės 1:30 valandą po pie­
tų. Bus gera muzika šokiams 
ir skanus pietus, tai atsilan 
kiusieji galės gerai pasivalgy 
ti, pasišokti ir linksmai pra­
leisti sekmadienio popietį.

Chicago, Ill.
mo pirmosios 208 moterų kuo­
pos rengiamas banketas 40 
metų gyvavimo sukakčiai pa­
minėti įvyks balandžio mėn. 
24 dieną, LaSalle viešbutyje. 
Rengėjos prašo Susivienijimo 
vietinių kuopų nares ir narius 
bei geros valios lietuvius da­
lyvauti bankete ir dravge su 
kuopos narėms atžymėti F»ikš- 
mingą sukaktį.
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 48=to Seimo Protokolas
PROTOKOLAS ’

SLA 48-TO SEIMO, ĮVYKUSIO 1954 M. BIRŽELIO 
28, 29, 30 IR LIEPOS 1 IK 2 DIENOMIS, HOTEL 

STERLING, WILKES BARRE, PA.

(Užbaiga)
70. Tautiškų Centų Paskirstymo Komisijos

du jos narys A.
komisija apsvarsčius priduotus jai atsišaukimus fi­
nansinės paramos prašant, vienbalsiai nutarė suteikti 
pagalbą sekančiai: L

Pittsburgho Universiteto Lietuvių Kambario ko­
mitetui

Dr. J. Šliupo Biografijai Leisti Komitetui 100.00 
Dariaus-Girėno Paminklo Fondui,-Brooklyn,

_____„_____ ________________ 25.00
Varpas Radio Programai, Boston,

____ ________ _____  50.00
Veteranų Drum Corps, Worcester,
_______________________ 2____ 50.00

Kriaučialis raportuoja seimui,
var- 
kad

$50.00

Viso paskirta paramos _____ $275.00
Likusius Tautiškų Centų Fonde pinigus komisija 

rekomenduoja palikti Pildomosios Tarybos nuožiūrai 
panaudoti juos tokiems tikslams, kokius Pildomoji 
Taryba ras reikalingiausiais. S. Gegužis įnešė, J. Pau- 
liukonis parėmė užginti Tautiškų Centų Komisijos 
paskirtas paramas viršuje nurodytiems tikslams ir 
priimti komisijos rekomendaciją- pavesti Pildomosios 
Tarybos nuožiūrai likusių Tautiškų ^Centų Fonde pi­
nigų sunaudojimą. Įnešimas * vienbalsiai priimtas.

71. Seimo Skundų ir Apeliacijų Komisija rapor­
tuoja, kad komisijai nebuvo priduota jokių skundų 
ir apeliacijų, tad komisija neturinti ką raportuoti ar 
rekomenduoti. Komisijos raportas priimtas vienbal­
siai.

72. SLA Daktaras Kvotėjas Dr. Steponas Biežis 
praneša seimui, kad jis dovanoja ŠIA Vasarnamiui, 
Atlantic City, N. J., Wilcox — Gay Tape rekorderį 
su paruoštomis iki šiol juostelėmis vertės $350.00, 
kad besilankanti SLA Vasarnamyje vasarotojai galėti) 
pasiklausyti šio seimo eigos ir kitų įvykių bei lietu­
viškos muzikos ir t. t. ir kad butų galima užrekor- 
duoti atsilankiusių vasarotojų pareiškimus kaip jiems 
patiko SLA Vasarnamyje vasaroti. Taip brangią do­
vaną SLA Vasarnamiui delegatai priima gausingais 
Dr. Biežiui dėkingumo aplodismentais*

73. Daktaras Kvotėjas Dr. S. Biežis paaiškinęs 
svarbą teikimo finansinės paramos aukštuosius moks­
lus einančiai jaunuomenei, perskaito sekančio turinio 
rezoliuciją:

Kadangi neturtingiems moksleiviams einantiems 
aukštąjį mokslą finansinė
svarbos reikalu, kuriuo dažnai remiasi moksleiviui 
galimybės mokslą baigti,

Kadangi Susivienijimas Lietuvių Amerikoje savo 
fraternalėje ir kultūrinėje vęikloje yra užsibriežęs 
gelbėti SLA narius ir narių vaikus aukštąjį mokslą 
einančius, teikiant jiems stipendijas ir tuo tikslu yra 
įkurtas SLA Moksleivių Fondas,

Kadangi SLA Moksleivių Fondas yra išsisėmęs 
ir nėra išgalių paremti pagelbos reikalingus moks­
leivius, tai SLA 48-tas Seimas randa reikalingu šį 
fondą papildyti sekamai:

1) Daryti spaudimą į asmenis, gavusius SLA 
Moksleivių Fondo paramą stipendinių paskolų for­
moje, kurie iki šiol dar nėra tų paskolų atmokėję, 
kad jie galimai artimiausiu laiku atsiteistų.

2) Kreptis į geros valios žmones prašant finan­
sinės paramos SLA Moksleivių Fondo papildymui.

3) Prašyti SLA kuopas ir apskričius iš savo 
iždų kiek galima paskirti SLA Moksleivių Fondui ir

taip pat skirti tam tikrą dalį parengimų pelno bei 
parengimus šiam tikslui suruošti.

4) Kreiptis į asmenis, darančius palikimų pave­
dimus, skirti dalį savo turto SLA Moksleivių Fondui.

5) Jieškoti ir kitokių be čia nurodytų būdų SLA 
Moksleivių Fondui papildyti.

Šį darbą vykinti įpareigojama SLA Pildomoji 
Taryba ir Tėvynės Redakcija,.

S. Mockus įnešė, A. Praškevičius parėmė rezo­
liuciją priimti. Įnešimas ir rezoliucija vienbalsiai 
priimta.

74. Kad priimtąją šio seimo rezoliuciją raginan­
čią papildyti SLA Moksleivių Fondą paremti realiu 
darbu, rezoliucijos iniciatorius ir jos autorius Dr. S. 
Biežis paaukoja Moksleivių Mondui $100.00. Jį pa­
seka visa eilė delegatų Moksleivių Fondui paaukoda­
mi sekančiai: Adv. J. R. Verbalis $100.00, Stasys Moc­
kus $20.00, Antanas Šimkūnas $20.00, Juozas Ar­
lauskas $10.00, Jonas Brazauskas $10.00, Feliksas 
Motuzas $10.00, Ona Letukienė $10.00, Katrė Kat­
kevičienė $5.00, Viktoras Visockis $5.00, Dalia Deve- 
nytė $5.00, Antanas M. Praškevičius $5.00, Katrė 
Juškienė $5.00, Adomas Norėk $5.00, Juozas. Vilčins­
kas $5.00. Viso suaukota $315.00.

75. Įstatų Komisijos narys S. Gegužis aiškina 
seimui, kad Seimo Darbų Knygoje telpa dviejų SLA 
kuopų įnešimai, kurie prisiųsti taip pavėluotai, kad 
Įstatų Komisija negalėjo jų aptarti ir savo rekomen­
dacijų pateikti. V. Kamarauskas įnešė, A. Kraučialis 
parėmė, kad apsilenkiant su SLA konstitucijos pa­
tvarkymais taip pavėluotai prisiųstų įnešimų seimui 
nesvarstyti. Įnešimas priimtas trims delegatams bal­
suojant prieš.

76. Dr. S. Biežis įnešė, S. Mockus parėmė priimti 
SLA Pildomosios Tarybos užgintą ir SLA sekretoriaus 
Dr. M. J. Viniko raporte pasiūlomą šiam SLA 48-tam 
Seimui apsvarstyti ir priimti įnešimą padidinti SLA 
apdraudų sumas iki $10,000.00 ir tuo tikslu pakeisti 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Konstitucijos Sky­
riaus VHI-to paragrafą 2-rą sekančiai: .

AMENDMENT 
Amounts of Insurance Available

2. — The Insurance of death benefit shall 
available to old and new members in the amounts 
combinations thereof, respectively, for each class 
insurance: .. ' . !i

Class VI, V2 and V3: $1.00; $250; $500; $1,000; 
$1,500; $2,000; $2,500; $3,000; $3,500; $4,000; $4,500; 
$5,000; $6,000; $7,000; $8,000; $9,000; $10,000.

Class V4 whole life insurance: $100; $150; $250; 
$500; $1,000; $1,500; $2,000; $2,500; $3,000.

Members in good standing, of any death Benefit 
Class, may transfer to any of the death benefits 
classes, or they may remain in the old death benefit 
classes and in addition may join any of the new 
classes, paying dues and assessments shown in the 
respective tables, providing that the aggregate total 
amount of each member’s insurance shall not exceed 
$10,000.00.

New members may chose one or more of the 
new Classes and they shall pay premiums and dues 
at the rate shown in the respective tables, providing 
that aggregate total amount of insurance shall; not 
exceed $10,000.00.

A member belonging to more than one Death 
Benefit Class shall also pay all of the dues and 
assessments enumerated in the following section.

Įnešimas vienbalsiai priimtas ir kartu priimtas 
SLA apdraudų sumų padidinimas iki $10,000.00.

77. Seimo sekretorius S. E. Vitaitis atkreipia 
seimo dėmesį, kad SLA sekretoriaus Dr. M. J. Viniko 
raporte pateiktas seimo apsvarstymui ir priėmimui

pirma, negu SLA Pildomoji Taryba galės svarstyti 
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priėmė 
įteikti

pagelba yra pagrindines

be 
or 
of

Alena Devenienė Pasakė Turiningą 
Kalbą Balfo Seime ;

seime, įvykusiame pra­
motais lapkričio mėn.

dienomis Cleveland, 
Alena Devenienė, Susi-

Praeitam Balfo sukaktuvi­
niam 
eitais 
26-27 
Ohio,
vienijimo iždo globėja ir Bal­
fo vice pirmininkė, pasakė 
turiningą kalbą, kuri delega­
tų buvo nuoširdžiai sutikta ir 
tuo reikalu priimta rezoliuci­
ja. Ta rezoliucija buvo pa­
siųsta prezidentui Eisenhowe- 
riui ir iš Baltųjų Rūmų gau­
tas atsakymas, kuriame reiš­
kiama dėkingumas, už rezoliu­
cijoje iškeltuosius klausimus.

Tą Devenienės kalbą, su­
trumpinę, paduodame Tėvy­
nės skaitytojams.

Nelinksma, kad šis seimas 
nėra toks gausus, koks turė­
tų būti. Darbo laukas didėja, 
o musų gretos, deja, retėja. 
Nemanau, kad nusiminti turė­
tume, ar neviltin kristi. Tegu 
tai bus pamokymu, arba tie­
siog įsakymu, kad pasitrauk­
ti nevalia, kad čia musų turi
būti tūkstančiai ir kad kiek­
vienas musų turi pasirįžti 
dirbti dešimteriopai, o gal ir 
šimteriopai, ne tik už save,

hlT’'

namų, arba seniems pensiją gaunantiems na- 
apsigyventi ūkių ir bendrabučių, taipgi dides- 
lietuvių centruose SLA kuopoms ir nariams 
namus, kuriuose galėtų įsisteigti kuopų klubai

Įregistravimui rei- 
narių, kartu prisi- 
patvarkymams He­

kurią aukščiau pa-

projektas, kuris jau yra priimtas Pildomosios Tary­
bos, įgaliojantis Pildomąją Tarybą teikti SLA iždo 
finansinę pagęlbą SLA kuopoms ir apskričiams įsi­
steigti Kulturįnius .Centrus, Klubus, Poilsio Namus 
ir t. t. ir siūlo, kad seimas tą projektą priimtų ir 
įgaliotų Pildomąją Tarybą pagal tą projektą teikti 
finansinę pagelbą. SLA kuopoms. A. Kriaučialis įnešė, 
J. Ambrozevičius parėmė Pildomosios Tarybos- užgir- 
tą projektą aukščiau pažymėtai SLA. veiklai priimti 
ir Įgalioti Pildomąją Tarybą pagal jos geriausį su­
pratimą ir prisilaikant pilno saugumo SLA investmen- 
tams, tokią veiklą vykinti, kaip šio seimo priimta 
rezoliucija Pildomąją Tarybą įpareigoja ir kaip pri­
imto įgaliojimo Pildomąja) Tarybai taisyklės nurodo. 
Įnešimas ir pasiūlytas projektas vienbalsiai priimta. 
Taip priimtas projektas yra sekančio turinio:

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje šiandien yra 
tiek stiprus finansiškai, kad išgali didinti ir plėsti 
savo nariams fraternales naudas ir tuo budu padidinti 
galimybes gauti didesnį skaitlių naujų narių. Viena 
tokia fraternalė nauda SLA nariams yra įsteigimas 
poilsio 
riams 
niuose 
sueigų
ir butų tinkamos patalpos ir salės SLA kuopų ir na­
rių veiklai ir švietimosi reikalams bei jaunimo suei­
goms ir lavinimuisi lietuviškoje dvasioje.

Tokios įstaigos galėtų išsilaikyti ir sėkmingai 
funkcionuoti didesnėse lietuvių kolonijose ir tirštai 
lietuviais apgyventose apylinkėse. Tokias įstaigas Su­
sivienijimas galėtų įsteigti tik tokiose valstijose, ku­
riose SLA jau yra įregistruotas, 
kalinga turėti valstijoje bent 200 
taikant valstijų reikalavimams ir 
čiantiems tokį įsiregistravimą.

Pirma, negu butų galima bet
žymėtų įstaigų įsteigti, reikalinga turėti:

a) ŠIA. seimo įgaliojimas Pildomąjai Tarybai teik­
ti SLA Centralinio iždo pagelbą ŠIA. kuopoms ir ap­
skričiams tokias įstaigas steigti. Kadangi tokių įstai­
gų įkūrimas yra paremtas SLA pagrindiniais tikslais, 
kurie įrašyti SLA Konstitucijoje, tai manau butų pil­
nai teisėta, jei seimas nutartų suteikti Pildomąjai Ta­
rybai blanko įgaliojimą finansuoti įstatymų ribose 
tokių įstaigų įkūrimą.

b) ŠIA Pildomosios Tarybos nutarimas ir reko­
mendacija Apdraudos Departamentams.

c) Bent dviejų valstijų Apdraudos Departamentų 
užgynimas, būtent Pennsylvanijos Apdraudos Depar­
tamento ir tos valstijos Apdraudos Departamento, ku­
rioje tokia įstaiga planuojama steigti.

Kad SLA Pildomoji Taryba ir Apdraudos Depar­
tamentai galėtų tokius SLA kuopų sumanymus svars­
tyti, reikalinga pateikti sekančius faktus ir planus:

1) Sumanytojai pateikia konkrečius, smulkmeniš­
kai išdirbtus planus jų siūlomos įstaigos įsteigimui, 
taipgi parodant kurioj vietoj bus steigiama, kiek kai­
nuos namų pertaisymas ar naujų pastatymas (jei 
nauji namai butų statomi) ir kiek kainuos įstaigos 
įrengimas.

2) Reikia smulkmeniškai nurodyti kokias užtik­
rintas pajamas (income) tikimasi turėti, kartu nuro­
dant jų didumą ir šaltinius bei numatomas išlaidas 
įstaigos išlaikymui ir administravimui. Tokia įstaga 
privalo pati savimi išsilaikyti, kad nereikėtų apkrauti 
pridėtiniais mokesčiais ŠIA narius, kurie tokia įstai­
ga naudojasi. . ... ... .

3) Reikalingas užtikrinimas, kad tokia įstaiga tu­
rės tinkamus ir prityrusius asmenis jos vedimui ir ad­
ministravimui tiesioginėje SLA vadovybėje ir priežiū­
roje.

Tai minimalės sąlygos, kurias reikėtų išpildyti

pateiktus sumanymus bet kurios rūšies įstaigą įsteigti.
Šį projektą Pildomoji Taryba vienbalsiai 

ir įpareigojo mane (sekretorių M. J. Viniką) 
šiam Seimui apsvarstyti ir priimti.

78. Naujai išrinktos Jaunuolių Komisijos 
ninkė Ona Biežienė padaro pareiškimą, kad sekančiais 
dviem metais Jaunuolių Komisija stengsis pagal ge­
riausias išgales pasidarbuoti jaunosios kartos įtrau­
kimui į SLA ir jo. veiklą.

79. K. P. Deveikis įnešę, J. Ambrozevičius parė­
mė pakelti Tėvynės redaktoriui M. L. Vasil algą iki 
$100.00 savaitėje, reiškia algą pakelti $25.00 savai­
tėje. Delegatas J. Brazauskas ir kiti delegatai siūlo 
pakelti visiems Centro tarnautojams algas. Apsvars­
čius, S. Budvitis įnešė, S. Mockus parėmė įnešimui 
pataisymą, kad Tėvynės redaktoriui M. L. Vasil algą 
pakelti $10.00 savaitėje, o kitiems Centro tarnauto­
jams algų pakęlimas pavestas Pildomosios Tarybos 
nuožiūrai. Už pataisymą balsavo visi delegatai, išski­
riant 15 delegatų, kurie balsavo už original) įnešimą.

80. S. Mockus įnešė, P. W. Birštonas parėmė pa­
kelti algą ir SLA sekretoriui M. J. Vinikui $10.00 sa­
vaitėje. Be jokių diskusijų įnešimas vienbalsiai priim­
tas.

81. Seimo Rengimo Komisijos pirmininkas M. 
Kupris visos komisijos vardu padėkoja delegatams 
už jų draugingus santykius ir nuoširdų kooperavimą 
su Seimo Rengimo Komisija ir prašo atleisti, jei 
delegatams teko patirti bet kokius trukumus iš Sei­
mo Rengimo Komisijos pusės. Užtikrina delegatus ir 
svečius, kad komisijos nariai stengėsi pagal geriau­
sias išgales patarnauti visiems ir linkėdamas visiems 
laimingos kelionės į namus vardu visos komisijoj at­
sisveikina delegatus.

82. Prezidentas Kalinauskas praneša, kad gauto­
mis informacijomis iš SLA 115 kuopos veikėjų, viena 
pirmųjų narių, Marė Bukantienė, įstojusi 1900 me­
tais į SLA 1-ją kuopą, dabar priklausanti SLA 115 
kuopai, labai sunkiai serganti, tad prezidentas Kali­
nauskas vardu viso seimo palinki sergančiai SLA na­
rei pasveikti ir pareiškia užuojautos žodį.

83. Prezidentas Kalinauskas pakviečia delegatus 
sustoti ir vienai minutei nulenkus galvas pagerbti 
mirusius SLA narius. Delegatai Išpildo prezidento Ka­
linausko pakvietimą ir pagerbia mirusius SLA narius.

84. Seimo sekretorius S. E. Vitaitis perskaito 
septintos, aštuntos ir devintos sesijų protokolą. Sep­
tintosios sesijos protokolą priimti įnešė A. Kriaučia­
lis, parėmė J. Vilčinskas. Įnešimas ir septintosios se­
sijos protokolas priimtas vienbalsiai. Aštuntosios se­
sijos protokolą priimti įnešė S. Budvitis, parėmė J. 
Ambraziejus. Įnešimas ir aštuntosios sesijos protoko­
las priimtas vienbalsiai. Devintosios sesijos protokolą 
priimti įnešė A. Mockienė, parėmė S. Mockus. Įneši­
mas ir devintosios sesijos protokolas priimtas vien­
balsiai.

85. Prezidentas Kalinauskas, pakvietęs pianu pa­
skambinti delegatę N. Gugienę ir delegates O. Biežie- 
nę bei E. Šatkauskienę pagiedoti Amerikos ir Lietu­
vos Himnus, o viso seimo dalyviai sustoję kartu pa­
giedojo Amerikos ir Lietuvos Himnus.

86. Prezidentas Kalinauskas padėkojęs delega­
tams už tvarkingą svarstymą SLA reikalų šio seimo 
sesijose ir už parodytą rimtą ir nuoširdų rūpestį vi­
sais organizacijos reikalais, kas pagelbėjo šiam sei­
mui pravesti visą eilę labai. svarbių ir naudingų Su­
sivienijimui ir jo nariams nutarimų, SLA 48-tąjį Sei­
mą uždarė 2:30 vai. po pietų liepos 2 d., 1954 m.

K. J. Kalinauskas,
V SLA Prezidentas,

M. J. Vinikas, r.ŠIA Sekretorius.

varge esen- 
nesirupina ir 
nedalyvauja, 
nelaimė yra

ir vargas taip

bet ir už tuos,' kurių čia nė­
ra, kurie savo 
čiais broliais 
šalpos 'darbe 
Lietuvių tautos 
tokia didelė
išsikerojęs, kaip niekad dar 
istorijoje nėra buvę. Todėl ir 
šalpos darbas yra begalo di­
delis ir begalo būtinas.
• > Spaudoje skaitome ir ki­
tais keliais patiriame apie 
baisias kančias ir baisų skur­
dą lietuvių tremtinių Sibire, 
Altajuje, Kazakstane, tačiau 
tylime ir kažin ko laukiame. 
Lengva tylėti ir laukti, esant 
laisviems ir sotiems. Tautinė 
ir žmogiškoji pareiga, betgi, 
ką kitą mums byloja ir ką 
kitą sako. Musų sąžinė negali' 
būti rami nieko nedarant. 
Mes turime atsiliepti į pagal­
bos šauksmą ir tą pagalbą 
nešti tiems, kurie jos šaukia­
si. Ta pagalba turi pasiekti 
Europoje esančius ir tolimuo­
se Rusijos plotuose kenčian­
čius. Pasiekti Rusijos tremti­
nius nebus lengva, bet yra 
būtinai reikalinga. Tai didžio­
ji šalpos idėja ir pareiga vi­
siems lietuviams. Ji turi pa-

žadinti, apjungti ir į bendrą 
darbą visus įtraukti. Balfas, 
pradėdamas antrąjį savo 
veiklos dešimtmetį, neturi pa­
būgti uždavinių sunkumo ar 
kliūčių painumo. Nuoširdus 
pasirįžimas ir aukos dvasia 
viską nugali, daug jau nuga­
lėjo ir geležinę uždangą nu­
galės. Kaip Lietuvos laisvės 
idėja duoda mums jėgų dirbti 
Amerikos . Lietuvių Taryboje, 
VLIKe, taip šalpos idėja Ru­
sijoje kenčiantiems privalo 
įkvėpti visus Balfą remti ir jo 
darbams talkinti.

darbo ir bent 
uždarbio per 
negalėtų, kas 

gyvendamas

ir taip įkvėpiantis, . 
idėjos realizavimui 
nepagailėti nieko.

Jei Sibire tremtinių šelpi­
mo idėja ir atrodytų tuo tar­
pti; nerealia mintimi, tai mo­
ralinis jos pagrindas yra toks 
didelis 
kad tos 
galima
Prieš dešimtį metų,' kai Bal- 
fas kūrėsi, taip pat daugelis 
dalykų atrodė nerealus. Jei 
šiuo ar tuo sušelpti Europos 
tremtinius ir atrodė galima, 
tai jų įkuridinimo galimybės 
buvo visai tamsios. Visi tu­
rėjo būti sugrąžinti bolševi­
kams į nagus ir daugiau jo­
kių kalbų niekas nenorėjo 
girdėti. O visgi kalbėjom, pra­
šėm, beldėm ir buvo atida­
ryta. Bus atidaryta ir dabar, 
tik reikia ryžto, reikia visų 
noro, vienybės ir aukos. Ne

didelės aukos, ne gyvybės, 
bet pakeliamo dalyko — vie­
ningo sutartino 
vienos dienos 
metus. Kas to 
to nepajėgtų,
Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse?

Šiandien daug kalba apie 
koegzistenciją, gulbės giesmė 
giedama apie tai. Jei sovietų 
valdovai tikrai to nori, jei 
jie nemeluoja, tai tegu lei­
džia bent sušelpti tuos, kurie 
iš savo namų išvaryti ir var­
go mariose paskandinti. Jei 
jiems nepriimtinas butų Bal­
fas, tegu leidžia musų surink­
tas aukas perteikti tremti­
niams per Amerikos Raudo­
nąjį Kryžių, ar UNO Human 
Rights Komisiją, kuri taip 
daug žmonijos gelbėjimui nu­
dirbusi sakosi, kuri Graikijo­
je su DDT milionus musių 

; išnaikino, o vis dar nepamatė 
masinio ir pačio nežmoniš- 
kiausio nekaltų žmonių naiki­
nimo Sibiro priverčiamojo 
darbo stovyklose ir kalėji­
muose.

Todėl siulau ir prašau nau­
jam Balfo veiklos dešimme- 
ty Sibiro tremtinių gelbėjimą 
laikyti vienu svarbiausių už­
davinių ir jo įvykdymui nepa­
gailėti nieko, kas tik lietuvių 
visuomenės jėgoms ir Balfo

organizacijos patyrimui bus 
pakeliama. Kreipiu rezoliucijų 
komisijos dėmesį į tai ir pra­
šau dėkojant JAV Preziden­
tui ir sveikinant jį, priminti 
gyvą šalpos reikalą Sibire ir 
prašyti musų valdžios pagal­
bos tame reikale. Jei atsiras­
tų, kad ir nedidelė viltis Ru­
sijoje esančius tremtinius su­
šelpti, mes per Balfą visko 
jiems pristytysime, paskutinį 
savo drabužį, pinigą, duoną 
atiduosime, visi įsijungsime į 
darbą ir vėl daug padarysi­
me. Sieksime tad tos didžios 
idėjos įgyvendinimo visais 
budais ir visomis priemonė­
mis. Nematomi sunkumai tu­
ri mus nesulaikyti, bet pas­
katinti su dar didesniu pasi- 
rįžimu to siekti.

Todėl kviečiu visus į naują, 
sunkų, bet būtiną artimo mei­
lės darbą Sibiro broliams ir 
sesėms padėti ir juos gelbė­
ti. Tegu niekas nelieka' kur­
čias ir abejingas tam reika­
lui. Tai musų tautinė parei­
ga.

Mar Lin, Pa. — Žymus šios 
apylinkės'veikėjas Antanas J. 
Banišauskas, buvo susirgęs ir 
keletą dienų išgulėjo ligoni­
nėje. Dabar jau randasi na­
mie ir jo sveikata eina ge­
ryn.

LIETUVIU RADIJO PROGRAMOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys duoda naudingų žinių 70 m. SLA 
Sukaktuvinio Vajaus reikalais. Klausykite nurodytomis va- 
la.ndomis. •_ ___■_ __ _ _ _
BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viščinis.

31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. BRockton 8-1159-R 
WBMS — 1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

NEW YORK-BROOKLYN. Radijo Draugija įsteigta 1928 m. 
Vedėjas Juozas Ginkus, 495 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
EV 4-9293. Pranešėjas Juozas Valakas. WWRL — 1600 
k. Girdima šeštadieniais 1:30—2:00 vai. po pietų.

DETROIT, MICH. Lithuanian Melodies, Ved. Ralph Valatka. 
15756 Lesure Ave., Detroit 27, Mich. BRoadway 3-2224 
WPAG (Ann Arbor) 1050 k. Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p.

NEW YORK-—NEW JERSEY. Lietuvos Atsiminimai.Vedė­
jas Jack Stukas.
1264 White St., Hillside, N. J. Tel. WAverly 6-3325. ‘ 
WEVD — 1330 k. 97.9 meg. šeštadieniais 4:30-5:30 p. p.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai. 
11.0 The Bouleward, Pittsburgh, Pa.
WPIT — 730 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. p. p.

PITTSTON, PA. Lithuanian Melody Hour. Vedėjai J. Maceina 
ir adv. Thomas E. Mack.
466 S. Main St., Pittston, Pa. ' v
WPTS — 1540 k. Sekmadieniais 10:30—11:00 Vyte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Colney.
148 Grand St., Waterbury, Conn. Tel. 3-4747.
WWCO — 1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg., Wilkes Barre, Pa.
WILK — 980 k. Sekmadieniais 12:05—12:30 vai. p. p.

CHICAGO, ILL. Margutis. Vedėja L. Vanagaitienė.
6755 S. Western Ave., Chicago, Ill.
WHFC — 1450 k. Kasdien r:15—10:00 vai. vak.. Sekma­
dieniais 1:00—2:15 vai. p. p. Ketvirtadieniais pridėtine 
valanda 7:00—8:00 vakare.

Ifį
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New York, N. Y
Linkėjimai is jHot Springs

vy-
centrinis daktaras

Hollywood, Florida
Iš Balfo 141 Skyriaus Veikloj

vakarie-

sezoną, Detroit, Mich
Dainų ir Muzikos Vakaras

ir gerti.

Susivienijimo 38

Piliečių Klubo 
Union Avenue,

maistu 
skautų

reikalus, 
visų pa-

Lietuvių 
tracini- 
Pavasa- 

ir vaka-pavasarinį 
nariai ir svečiai galėtų

Senosios
, Congress Avenue.

leisdami
atostogas Hot

kalnuose,

stotį, tiesiai iš 
tęsis visą valan- 
transliacijos pa- 
pasiklausyti bus 

tik prašomi

Miami, Floridos,

rajono 
kviečia 

ir kandidatus

Susivienijimo 38 Kuopa Ren­
gia Pavasarinį Pokylį

38 didžiulė 
pirmininku ir 
yra darbštus 

Aymanas, ren- 
pokylį šeštadie-

So. Boston, Mass.
Savaitraščio “Keleivio” Jubi 

lėjinis Banketas

Amerikos Lietuvių Veikla

Chicagiečiai veikėjai, Susi­
vienijimo 
kvotėjas dr. S. Biežis su žmo­
na, Sanitarinio Distrikto pre­
zidentas adv. A. Olis su žmo­
na, ALTS pirmininkas adv. 
Lapinskas su žmona, ir Kaza- 
nauskas su žmona, 
pavasarines
Springs, Virginia 
prisiuntė gerus linkėjimus Tė­
vynės redaktoriui.

Trečiokai Velykas Pra­
leido Washingtone

Susivienijimo Apšvietos Ko­
misijos narys A. S. Trečio­
kas ir jo žmona Ieva Vely­
koms buvo nuvykę į Washin- 
toną pas sūnų ir marčią pa­
viešėti švenčių metu. Jie pri- 
siųsdami redaktoriui linkėji­
mus rašo, kad sūnūs nusipir­
ko naują namą gražioje vie­
toje netoli Washington©, tai 
kartu buvo ir namo įkurtu­
vės.

Brooklyn, N. Y.
* t \

Susivienijimo 
kuopa, kurios 
organizatorium 
veikėjas Jonas 
gia pavasarinį
nį, balandžio 30 dieną, Ame­
rikos Lietuvių 
patalpose, 280 
Brooklyne.

Tai bus paskutinis šį pava­
sarį kuopos pokylis svetainė­
je, nes greitu laiku prasidės 
išvykos į pajūrius, miškus ir 
ukius, tad kuopos pareigūnai 
sumanė surengti dar vieną 
pokylį svetainėje ir tinkamai 
užbaigti 
kad
geriau susipažinti vieni su ki­
tais ir sudaryti artimesnius 
santykius.

Rengėjai kviečia ne tik .sa­
vo kuopos, bet ir kitų kuo­
pų narius ir visus geros va­
lios lietuvius ir lietuvaites da­
lyvauti šiame sezone pasku­
tiniame pokylyje svetainėje. 
Kaip visuomet kuopos su­
rengtuose pokyliuose būdavo 
visokių skanių valgių ir gėri­
mų, taip ir šiame bus visko 
užtektinai valgyti
Todėl nei vienas bei viena ne­
praleiskite šio pokylio, o visi 
busite patenkinti. Lai balan­
džio 30 dieną visus vietinių 
kuopų narius, visus lietuvius 
ir lietuvaites, visi keliai veda 
į Lietuvių Piliečių Klubo pa­
talpas
kuopos pavasarinį pokylį. ;

Koresp.

Atlanto Pakraščio 
Skautų Vyčių 

Sąskrydis
Šio pakraščio sKautai 

čiai jau kuris laikas aktyviai 
reiškiasi lietuviško jaunimo 
veikloje, š. m. balandžio mėn. 
23-24 dienomis jie šaukia sa­
vo sąskrydį Waterbury, Conn. 
Sąskrydis įvyks Lietuvių Pa­
rapijos Senosios Mokyklos 
patalpose, 
Sąskrydžio tema — asmeny­
bės ugdymas.

Dienotvarkėje 
diskutuoti šio 
veiklos planą 
šias paskaitas
— skaito v. s. 
“Budo ugdymas 
St. Yla; “Nagingumas” — s. 
A. Matonis; Pasiruošimas 
laužui-ir latlžo pravedimas — 
v. si. Vyt. Strolia; “Protinė 
higiena” — dr. A. šerkšnas; 
“Tarnavimas” — ps. R. Šil­
bajoris; . “Veikla būreliuose”
— ps. V. Pileika; “Pasiruoši­
mas vyčiauti” (tik kandida­
tams) — ps. A. Banevičius; 
“Rajoninė veikla” — s. A. 
Matonis.

Sąskrydžio pradžia — šeš­
tadienį 1 valandą. .7:30 įvyks 
laužas, o pa jo pasilinksmini­
mas.

Sąskrydžio dalyvių 
rūpinasi' Watenburio 
tėvų, komitetas.

Ps. V. Pileika, šio 
skautų vyčių vadovas, 
visus vyčius 
sąskrydyje gausiai dalyvauti.

Koresp.

yra Jurgis Žilinskas, jo pa­
vaduotojas Kostas Pūkas, 
programų vedėjas yra Pra-, 
nas Saldukas.

Taigi visi važiuojam į jau­
nųjų lietuvių tradicinį ban­
ketą, sekmadienį, ’ balandžio 
24 dieną, 6 valandą vakare, 
Lietuvių Mokslo Draugijos 
Svetainėje, 142 Orr Street, 
Soho dalyje. Bukite visi ir aš 
busiu. Ligi pasimatymo.

Kviečia visus Young Lithu­
anians of Pittsburgh,

Frank Žilionis.

certe dalyvauja vietiniai ar- 
tistai-ės: < Jonas Valiukas, 
Agatha Joy, Pr. Zaranka, 
Jina Varis (Variakojytč), 
Joseph Lee Galinskas, Anta­
nas ir Juozas Pohkaičiai, Al­
gis Pesys, akord. Al. Tamo- 
nis, pianistė Helen Dailyda- 
Mykolaitis ir kiti. Programa 
bus linksma ir įvairi.

Atsilankiusi publika irgi 
dainuos lietuviškas liaudies 
dainas. Po programos šokiai 
grojant smagiam Al. Tamonis 
orkestrui, bufetas ir skanus 
putojantis alutis. Įėjimas tik­
tai $1.00 asmeniui, vaikams 
(su tėvais) nemokamai. Ma­
loniai kviečiame. -rjv.-

pramatyta iš- 
rajono vyčių 
ir išklausyti 
“Vyčiavimas” 
A. Saulaitis;

— s. kun.

svečiai lietuviai 
Vakarienė bus pa- 
gerų gaspadinių su 

skanumynais. Po 
bus dainos, juokai, 
šokiai, žaislai ir kiti

Nauji Nariai
Balfo 141 skyriąus nariais 

tapo: Petras Bukis, Miami, 
Petras Sagata, Chicago, Ona 
Bokus, Amityville, N. Y., Pet­
ronėlė Stulgaitis, Philadelphia, 
Kristina Ramanauskas, Phila­
delphia, Marijona Miežius, 
Saratoga Springs ir Juozas 
Karanauskas, Hollywood, Fla. 
Šiuo metu skyriuje randasi 36 
nariai.

SLA 44 kuopa Balfo pirmų­
jų dešimt mėtų veiklos knygą 
įteikė Miami viešam knygy­
nui. Ta proga dar paaukojo 
$10.00. Balfo centrui pasiųs­
ta viso $80.49.

Visiems skyriaus nariams, 
dalyviams, aukotojams taria­
me nuoširdų ačiū.

Balfo 141 Skyr. Valdyba.

Vietiniam savaitraščiui “Ke­
leiviui” šiemet sukako 50 
metų nuo pirmojo numerio 
pasirodymo. Tai reikšmingai 
sukakčiai paminėti rengiamas 
banketas įvyks šį sekmadie­
nį, balandžio 17 dieną, So. 
Bostono Lietuvių Piliečių 
Draugijos ’ auditorijoje. Pra­
džia 4:30 valandą po pietų.

Į šį vreikšmingą ir istorinį 
banketą, kiek tenka ’ sužinoti, 
tai atvyks daug žymių veikė­
jų, daugmečių laikraščio skai­
tytojų ir bendradarbių iš įvai­
rių tolimesnių vietovių. Nuo 
jų neprivalo atsilikti ir vieti­
niai lietuviai ir dalyvautuban- 
kete, nes “Keleivis” savo skil­
tyse duoda daug vietos vi­
soms lietuviškoms patrioti- - 
nėms organizacijoms, pagar­
sina jų parengimus ir remia 
visus lietuviškus 
tad jis užsitarnauja 
ramos.

Bankete bus skani
nė ir meninė programa, todėl 
galėsite ne tik gerai pavalgy­
ti, išsigerti, programos pasi­
klausyti ir linksmai praleisti 
sekmadienio popietį.

SLA Narys.

Balfo parengimas įvyko šių 
metų vasario 20 dieną. Buvo 
pastebėtas svečių pasitenkini­
mas ir gera linksma nuotaika 
parengimo metu. Pelno pada­
ryta-^ $33.20.

Parengimo proga Balfui 
kojo šie asmenys: Petras 
gata iš Chicagos $4.00.
$3.00 aukojo — Ona Navickie­
nė (Naviki), Miami Beach, 
Fla., A. Navickaitė (Karn), 
Miami, Fla;, Magdelena ir Jur­
gis Klimai, Miami, Fla. -

Aukojo ir svetimtaučiai, bet 
jų vardai apleidžiami. Viso 
aukų surinkta $37.50.

au-
Sa-
Po

Worcester, Mass. — Kovo 
mėnesio pabaigoje buvo susi­
žeidęs koją Ant: Kriaučialis, 
žymus vietinių organizacijų 
veikėjas. Jis eidamas 
paslydo, susižeidė koją 
vo nuvežtas į ligoninę, 
išbuvo keletą dienų.

gatve 
ir bu- 
kurioj

Lietuvių Meliodijų (Lithu­
anian Melodis) radijo valan­
dėlės linksmavakaris, koncer­
tas ir balius įvyks šį sekma­
dienį, balandžio 17 dieną, buv. 
Lietuvių Salėje, West Vernor 
prie 25-tos gatves. Koncertas 
prasidės 7 valandą, durys at­
daros 6 valandą, šokiai 9 vai. 
vakare.

Detroito ir apylinkės, taip­
gi Kanados lietuviai ir lietu­
vaitės maloniai prašomi atsi­
lankyti ir tuo .budu paremti 
L. M. radijo valandėlę. Kon-

Cleveland, Ohio — Čiurlio- 
niečių sukaktuvinis koncer­
tas įvyks Severance Hall ge­
gužės 15 dieną. Be pačių čiur- 
lioniečių, programoje daly­
vaus Chicagos “Dainavos” an­
samblis, vadovaujamas žy­
maus muziko Stepo Sodeikos.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Balandžio 9 Dieną, 1955 Metų

7722 George St, Ville LasaUe, Montreat P. Q
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Balandžio 15, 1955

"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA’’ turi daug rimtų bendradar­
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės Ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos^-- 
6.50, Kanadoje—6 doleriai, Už laikrašti galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”,
Canada.

3148 W. 63rd St., Chicago 29, BL
Telefonas Republic 7-7868
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NAUJIENOS

NAUJIENOS

/ .

turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuviu kolonijoje ir {vairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 
žinias iŠ lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi­
kos” skyriuje leidžia visiems pareikSti savo nuo­
monę.

NAUJIENŲ prenumerate yra.tokia: JAV ir Kanadoje — |9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite; jei pasiųsite Čekj arba Money Orderi to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga 

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supr*»tama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS,

GYDYMOSI PATS SAVĘS YRA BRANGUS PAPROTYS
Nė vienas paprotys nėra taip brangus, pilnas pinklių, kaip sau 

daktaravimas. Ar tu esi vienas tų, kurie mėgina lyg iš saujos teikti 
patarimus jūsų sveikatos reikalu. Jus šaukiatės mechaniko, kąda sugenda 
jūsų šaldytuvas arba automobilis, bet jūsų organizamas, kuris yra daug 
daugiau komplikuotas negu bet kokia mašina, reikalauja mokyto gydytojo 
pagalbos.

Geros sveikatos išsaugojimas ir jos sustiprinimas yra individualė 
daktaro pareiga, reikalaujanti priežiūros, o ne tik bendrinio patarimo. 
Jums atrodąs didelis sunkumas, gali būti tik paprastas įvykis; kitu 
atveju, mažas ligos reiškinys, gali turėti pradžią ir daug daugiau kompli­
kacijų savo šaknyse. Tiktai daktaras gali pilnai jums patarti apie jūsų 
negalavimo priežastingumą. Atmesk visus iki šiol jau padarytus jums 
patarimus ir kreipkis į gydytoją, kad gautum tokį sveikatos patarnavimą, 
koks jums reikalingas. Pilnas sveikatos patikrinimas ir kraujo tyrimas 
yja gera pradžia tame kelyje. •'

DR. JOHN DERUHA
128 East 86th Street, New York City.

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties.
Atskiri kambariai vyrams ir moterims. Kasdien 10-2; 4-9.

Specialus dėmesis kreipiamas į vyrų ir moterų ligas, nereguliarumus.
Pilnas apžiūrėjimas įskaitant kraujo tyrimą $3.00.

Miesto centre, lengvai pasiekiamas iš visur.
Mokslus baigęs Europoje.

SĖJA

SftJA 
SĖJA

SftJA
SĖJA

Tautinės demokratinės minties laikraštis.
rašo visuomeniniais, kultūriniais, politiniais, Lietuvos lais­
vinimo ir kitais aktualiais klausimais.
daug rašo apie SLA veiklą: apie jos veikėjus, vajus Ur t.t. 
taip pat rašo jaunimo bei studentų reikalais. Yra peda­
lus skyrius “Vivat Academia”.
12 puslapių mėnesinis laikraštis eina jau trečius metus, 
metams kainuoja tik $2.00. Pusei metų — $1.00.

Rašykite šiuo adresu:
U SĖJA, c/o Mr. J. Urbelis, 

107 N. 20th Ave., Melrose Park, Illinois.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

Išmokėtos pomirtinės
JOHN F. KLLKNA, 11 kp., Waterbury, Conn., gimęs 

lapkričio, 24, 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birželio 5, .1941 m., mirė vasario 24, 1955 m. Velio­
nio moteriai, Valerijai Klikna, pomirtinės išmokėta $500.00

PETRONE MOCKIENE, 16 kp., Harrisburg, 111., gimus 
vasario 9, 1.895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 19, 1922 m., mirė kovo 19, 1955 m. Velionės 
vyrui, Juozui Mockui, pomirtinės išmokėta —_ $1,000.00

JONAS ŽUKAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs 
rugsėjo 15, 1896 m., Lietuvoje.- Prie SLA prisirašė 
kovo 6, 1927 m., mirė vasario 10, 1955 m. Velionio 
moteriai, Zuzanai Žukauskienei, ^pomirtinės išmo- 
kėta ---------------- ---------------------------$150.00

JUOZAS IVANAUSKAS, 135 kp., Philadelphia, Pa., gi­
męs kovo 14, 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vaskrio 15, 1914 m., mirė kovo 5, 1955 m. Velionio 
sunui, Anthony Evans, pomirtinės išmokėta____ $300.00

ZOFIJA MIKŠIENE, 208 kp., Chicago, Ill, gimus kovo
14, 1897 m., Lietuvoje. Pric^SLA prisirašė gegužės
2, 1923 m, mirė sausio 29, 1955 m. Velionės vyrui,
Peter Miksha, pomirtinės išmokėta___ ■_______ $150.00

VALERIJA LEMONT, 208 kp, Chicago, Ill, gimus
gruodžio 9, 1870 m, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gegužės 1, 1915 m, mirė kovo 8, 1955 m. Velionės 
vaikams: Bruno ir Alex Lemont, pomirtinės išmo­
kėta ---------- -------------- ---------------------------$300.00

VINCAS MiENCIUNAS, 347 kp. Providence, R. I, gi­
męs balandžio 7, 1887 m. Giraitės kaime, Nedzin­
gės valsčiui, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 2, „ 
1929 m., mirė gruodžio 30, 1954 m. Velionio sunui,
John Menciunas, pomirtinės išmokėta_ ___ ___ $615.00

JUOZAS CESONIS, 352 kp., Detroit, Mich, gimęs kovo
13, 1885 m., Trakų apskr. Semeliškių valse., Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė gegužės 4, 1930 mo mirė 
lapkričio 29, 1954 m. Velionio sunui, Joseph Cha-
sonis, pomirtinės išmokėta _______ _________ $441.00

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš­
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, ‘ nuėjus krau- 
tuvėn ir tt. :
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis­
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
(BIELIAUSKAS) 

FUNERAL HOME 
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų Vedėjas 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Dariaus-Girėno
T
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ir šo-

organizacija
pusvalan-

vakaro, iš stoties
— 860 kilocykles,
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JOHN NAGHTEN * CO. 
■BTABLJWDD 18M, INSURANCE 

1908 Insurancs Exchange^ Chicago, Dllnota
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Paminklo 
L U

Malonus lietuviai, prašome 
Jūsų širdingos paramos pa­
statymui paminklo Brooklyne 
musų didvyriams lakūnams, 
nugalėjusiems Atlanto vande­
nyną.

Tam svarbiam reikalui 
ruošiamas koncertas
kiai sekmadienį, balandžio 24 
dieną, Lietuvių Piliečių Klu­
bo Salėje, 280 Union Ave­
nue, Brooklyne. Pradžia 4 
valandą po pietų. Įžanga as­
meniui $1.50. Programą išpil­
dys pagarsėjęs Operetės Cho­
ras, vadovaujamas muziko J. 
Stankūno.

Visus ir visas nuoširdžiai 
kviečiame dalyvauti šiame pa­
rengime, nuo kurio likęs pel­
nas skiriamas paminklo sta­
tymui. Už Jūsų pritarimą iš 
anksto dėkojame.

Paminklo Statymo 
Komitetas.

Pittsburgh, Pa.
Radijo Draugija Rengia 

Pavasarinį Banketą 
-----!---

Visi dalyvausime 
Jaunuolių Draugijos 
niam radijo bankete, 
rio koncertas, balius
rienė su įvairių tautų šokiais 
įvyks šių metų balandžio 24 
dieną, sekmadienį. Lietuvių 
Mokslo Draugijos Svetainėje, 
142 Orr Street, Soho dalyje, 
Pittsburgh, Pa.

Programoje dalyvauti atva­
žiuoja iš
kvartetas, dalyvaus ir vieti­
niai žymus dainininkai. Pro­
grama prasidės 4:30 valandą 
po pietų ir bus transliuojama 
per radijo 
svetainės, ir 
dą. Radijo 
sižiurėti ir
galima veltui, 
ątf'‘.i anksčiau.

6 valandą vakare prasidės 
banketas-vakarienė. Dalyvaus 
žymus svečiai kongresmanas 
J. Fulton ir kongreso narė 
moteris E. Buckinin, ir vieti­
niai žymus 
veikėjai, 
gaminta 
visokiais 
banketo 
lietuviški
įvairus pamarginimai, ir tas 
viskas tik už $2.00/ Šokiams 
gros geras orkestras. Paren­
gimo pelnas skiriamas įsigi­
jimui tautinių drabužių. Ne- 
užilgio šiuos jaunuolius galė­
sime pamatyti telezijoje. Tai­
gi visų pareiga paremti šiuos 
jaunuolius.

Ši jaunuolių 
turi savo radijo
džius, kurie girdimi kas sek­
madienis* nuo 4:30 iki 5 va­
landai vakaro, iš 
WHOD 
Homestead, Pa. Taipgi iš tos 
pačios stoties antras pusva­
landis girdimas šeštadieniais 
nuo 4:30 iki 5 valandai. Radi­
jo pusvalandžių direktorium 
......... ..................... . —.......

SHAUNS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai)
F. W. SHAIJNS IB 

J. B. SHAUNS
Tel. Virginia 7-4499

Viso ____________ ___ _______________ $3,456.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -----$37,057.35

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. BALITA, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 1 sav. ir 1 d. -----------
A. KISHONIS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 8 s. ----------------------
J. VALENTAS, 20 kp., Westville,. Ill. Sirgo 8 s. -------------—
M. BUGAUšKIENE, 40 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 8 s. -------------
V. PUPALAIGIS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 2 s. ir ii d. —- 
A. LUKOŠIUS, 63 kp., Chicago,’ Ill. Siirgo 8 s. -------------------
Aj BILIENĖ, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 8 s. --------------------
A. LUCAS, 175 kp., Arlinkton, Mass. Sirgo 6 s. ir 3 d. ----------------
M. SUPRANAVIOIENĖ, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 5 s. ir 4 d 
F. NORVILLE, 224 kp., Bulpitt, Ill. Sargo 8 s. ----------- -----------------
S. TIESIS, 272 kp., Amsterdam,-N. Y. Sirgo 6 s. ir 5 d. —........... .
O. UTINANS, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 8 s. ,...........
S. DAMBRAUSKIENE, 304 kp., Buffalo, N. Y. Sirgo 6 s. -..........
T. BANYS, 328 kp., Jamaica Plain, Mass. Sirgo 4 s. —————— 
H. KINDER, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 3 s. ir 5 d. 
A. ZARONAS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. ——

$7.00 
36.00 
24.00 
36.00 
21.00 
48.00 
54.00 
63.00 
29.00 
24.00 
32.50 
48.00 
45.00 
48.00 
46.00 
28.00

Viso ----------- ------------- ------------------- ----------------- - ----- $589f>
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------- ------ $6,720.50

M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius

V#




